
Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba, 9 de abril de 2019.   
Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral 
 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

RATIFICO o ato de contratação das empresas “Anbioton Importadora LTDA”, inscrita no CNPJ sob o nº 80.392.566/0001-
45, mediante dispensa de licitação prevista no artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93, lastreada em posicionamento
jurídico, parecer nº 089/2019-Ajur/Feaes, conforme o processo administrativo nº 054/2019-Feaes, Dispensa de Licitação n.º
017/2019, de 04/04/2019, e com espeque no parágrafo segundo do artigo 21 do Decreto nº 2.028/2011.
Objeto da contratação: Aquisição de midazolam 15mg, ampola 3Ml, para atendimento das unidades geridas e administradas
pela Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba- Feaes, pelo período de 90 (noventa) dias.
Valor: R$ 851,50 (oitocentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos).

Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba, 9 de abril de 2019.   
Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral 
 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Aos 10 dias do mês de abril, do ano de dois mil e dezenove, nesta cidade de Curitiba, Capital do Estado do Paraná, na Rua
Lothário Boutin, nº90, Bairro Pinheirinho, presentes de um lado a FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
EM SAÚDE DE CURITIBA - FEAES, inscrita no CNPJ sob n.º 14.814.139/0001-83, neste ato representada pelo Diretor Geral
SEZIFREDO PAULO ALVES PAZ, CPF/MF nº 366.713.809-10, na qualidade de Ordenador da Despesa e pela Diretora
Administrativa Financeira DEISE SUELI DE PIETRO CAPUTO, CPF/MF nº 570.893.889-72, registram-se os preços da
empresa FRESENIUS KABI BRASIL LTDA., CNPJ/MF n.º 49.324.221/0001-04, pessoa jurídica de direito privado, com sede
na Av. Marginal Projetada, nº 1652, Gal 1, 2, 3, 4 E 5, Altura Km 21 E 22, Rod Castelo Branco - Sitio Tamboré, CEP 06463-
400, Barueri/SP. Este procedimento está embasado nos termos do Edital de Embasamento do Pregão Eletrônico nº 013/2019 -
Feaes e Anexos, cujo objeto é “SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA AQUISIÇÃO, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS, de NUTRIÇÃO PARENTERAL TOTAL 3 EM 1, BOLSA DE 1800 A 2000ML, PRONTA PARA USO (ENTRE
1900 E 2400KCAL), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FEAES PELO PERIODO DE 12 MESES.”, referente ao(s)
item(ns) abaixo discriminado(s), com seu(s) respectivo(s) preço(s) unitário(s), em nome da empresa acima citada. O(s)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 045/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 017/2019

OBJETO: Aquisição de midazolam 15mg, ampola 3Ml, para

atendimento das unidades geridas e administradas pela Fundação

Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba- Feaes, pelo

período de 90 (noventa) dias

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2019 – Feaes.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019.

OBJETO: NUTRIÇÃO PARENTERAL.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 69 - ANO VIII

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2019

Página 48



•

•

•

item(ns) constante(s) nesta Ata de Registro de Preços com seu(s) respectivo(s) preço(s) registrado(s) não obriga a Fundação
Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba a adquirir as quantidades totais estimadas, podendo ser parciais,
integrais ou mesmo abster-se de adquiri-los.

Item 01: 216078/ nutrição parenteral total 3 em 1, bolsa de 1800 a 2000ml, pronta para uso (entre 1900 e 2400 kcal),

conforme especificações inseridas e previstas em edital. 
Quantidade: 350.000 ml
Valor unitário: R$ 0,1136
Valor total: R$ 39.760,00
Marca: Fresenius
Total geral da empresa: R$ 39.760,00 (trinta e nove mil setecentos e sessenta reais).

Fica declarado que o(s) preço(s) constante(s) da presente Ata, portanto registrado(s), é (são) válido(s) pelo prazo de 12

(doze) meses, contado da data de sua publicação no Diário Oficial do Município de Curitiba. 

As obrigações da Contratada e da Feaes, condições gerais, assim como as penalidades, encontram-se no Edital de

Embasamento do Pregão Eletrônico nº 013/2019 – Feaes. 
 
E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preços.

Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba, 9 de abril de 2019.   
Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral 
 

 

ATO Nº 274 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, a partir de 01 de abril de 2019, a servidora NEUSA MARIA DE LIMA CAIRES, matrícula nº 10003 no cargo de
provimento em comissão de Assessora de Gabinete Parlamentar, Símbolo CC-8, no Gabinete Parlamentar da Vereadora
Julieta Maria Braga Cortes Fialho dos Reis (Julieta Reis).

PALÁCIO RIO BRANCO, 9 de abril de 2019.   
Sabino Picolo : Presidente 

Edmar Colpani : 1º Secretário 

Euler de Freitas Silva Junior : 2º Secretário 
 

 

ATO Nº 278 

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA - CMC

Nomeia a servidora NEUSA MARIA DE LIMA CAIRES

no Cargo de Provimento em Comissão.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 69 - ANO VIII

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2019

Página 49


